

EDITAL DE LICITAÇÃO COM ITENS DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA
MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

**02ª CHAMADA
EDITAL DE LICITAÇÃO**

PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2018

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO:

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICOS, FERRAMENTAS E OUTROS PARA ATENDIMENTO DO MUNICÍPIO DE NOVO PROGRESSO - PA, CONFORME ESPECIFICAÇÃO NO ANEXO I DESTES EDITAIS.

ABERTURA: 29/08/2018, às 08:30h.

**EDITAL DE LICITAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E
EMPRESA DE PEQUENO PORTE**

02ª CHAMADA

EDITAL

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2018
REGISTRO DE PREÇO**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO, e o Pregoeiro, designada pela Portaria Municipal nº 02/2018 de 02/01/2018, torna público que realizará licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL**, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM** com vistas ao **REGISTRO DE PREÇOS**, conforme especificações contidas no Anexo I do presente edital. A presente licitação será regida pela Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, pelo Decreto Municipal nº 022/2009, e também pelo Decreto nº 047/2009 e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93, com as alterações introduzidas pela Lei Federal nº 8.883, de 08/06/1994, bem como pelas Leis Municipais vigentes, além das condições previstas neste edital e seus anexos, conforme dispõem as cláusulas a seguir:

1 - DO OBJETO:

1.1 REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICOS, FERRAMENTAS E OUTROS PARA ATENDIMENTO DO MUNICÍPIO DE NOVO PROGRESSO - PA, CONFORME ESPECIFICAÇÃO NO ANEXO I DESTE EDITAL

1.2. Os itens listados no Anexo I, não serão contratados em sua totalidade. Os mesmos são quantidades estimadas, sendo considerados apenas para fins de assinatura da Ata de Registro de Preço. A licitante para a qual for escolhido o menor preço por ITEM constantes do Anexo I e for convocada para a assinatura da Ata, não obterá exclusividade na prestação dos serviços. Alertamos a todos os licitantes, para fins de seus planejamentos orçamentários que a Prefeitura Municipal não está obrigada a contratar todo valor de referência do Anexo I, sendo este apenas estimado. O Município de Novo Progresso - PA, não se responsabilizará por prejuízos financeiros, que porventura as licitantes venham sofrer, não cabendo por parte dos licitantes qualquer recurso sob alegação da expectativa da compra por parte da Prefeitura Municipal.

2 - DA DATA, HORÁRIO E LOCAL DO PREGÃO:

2.1. O pregoeiro receberá as propostas e os documentos de habilitação em sessão pública a ser realizada, conforme abaixo indicado:

LOCAL: Sala da Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de Novo Progresso, Estado do Pará.

DATA DE ABERTURA 29/08/2018



HORÁRIO: 08:30 h, horário local.

2.2. Ocorrendo decretação de feriado ou outro fato superveniente, de caráter público que impeça a realização deste evento na data acima mencionada, a licitação ficará automaticamente prorrogada para o primeiro dia útil subsequente, independentemente de nova comunicação.

3 - ESCLARECIMENTOS INICIAIS E CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO:

3.1. ESCLARECIMENTOS INICIAIS:

3.1.1. O Sistema de Registro de Preços é um conjunto de procedimentos para registro formal de preços relativos à aquisição futura de determinados objetos, onde as empresas disponibilizam bens e serviços a preços e prazos certos registrados em documento específico denominado Ata de Registro de Preços. Neste Sistema, as aquisições e contratações são feitas quando melhor convier aos órgãos que integram a Ata, sem, no entanto, estarem necessariamente obrigados a utilizar os serviços com os fornecedores vencedores do certame, todavia possuindo estes a preferência.

3.1.2. Nesta licitação, será firmada uma Ata de Registro de Preços, que é um documento vinculativo, obrigacional, com característica de compromisso para futuro contratação, onde os fornecedores manterão seus preços registrados, durante o período de 12 (doze) meses.

3.1.3. Ao preço do primeiro colocado poderão ser registrados tantos fornecedores quanto necessários para que, em função das propostas apresentadas, seja atingida a quantidade total para o item.

3.1.4. Quando das requisições para futuras contratações decorrentes do registro de preços será respeitada a ordem de classificação das empresas participantes do certame.

3.2. DAS CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO:

3.2.1 Respeitadas as demais condições normativas e as constantes deste Edital, poderão participar desta licitação as empresas que:

3.2.2. Comproven em seu ato constitutivo atuar no ramo referente a esta licitação, que atendam às condições deste Edital e apresentem os documentos nele exigidos.

3.2.3. Não estejam sob declaração de inidoneidade, que lhes tenham sido aplicadas, por força da Lei nº 8.666/93, por órgão ou entidade da administração pública direta ou indireta, federal, estadual, municipal ou do Distrito Federal.

3.2.4. Não estejam cumprindo pena de suspensão do direito de licitar e contratar com esta Administração Pública Municipal.

3.2.5. Não estejam reunidas em consórcio e não sejam controladoras, coligadas ou subsidiárias entre si.

3.3. Não poderão participar deste certame, ainda, servidor, entidade contratante ou responsável pela licitação, bem como empresa cujos diretores, responsáveis legais ou técnicos, membros de conselho técnico, consultivo, deliberativo ou administrativo, ou, ainda, sócios, sejam membros ou servidores da Prefeitura Municipal de Novo Progresso – PA.

3.4. Não serão admitidas na licitação empresas punidas, no âmbito da Administração Pública, com as sanções prescritas nas Leis nº 8.666/93 e 10.520/02, enquanto durar a punição.

4.0 - REPRESENTAÇÃO DA PROPONENTE:

4.1. Na data, hora e local designado no item 2.1 deste edital, os interessados ou representantes dos proponentes deverão se apresentar para credenciamento junto a pregoeiro, munidos dos seguintes documentos:

4.1.1. Instrumento público ou particular de procuração, com firma reconhecida em cartório, no qual deverá conter poderes expressos do outorgado para exercer direitos e assumir obrigações em nome da outorgante, tais como formular lances verbais ou deles desistir, negociar preços, interpor e desistir de recursos, dentre outros, bem como fotocópia autenticada de identificação pessoal dos sócios e representante.

Caso houver interesse por parte dos proponentes, o pregoeiro poderá autenticar os documentos, se solicitado, desde que acompanhados dos originais, a partir da data da publicação deste edital até o dia 28/08/2018, das 08hrs00 as 12hr00mnt (hora local).

4.1.1.1. No ato deverá ser apresentada fotocópia autenticada do respectivo estatuto social e suas alterações, devidamente registrados na Junta Comercial ou no órgão competente, a fim de que seja verificada a legitimidade do outorgante.

4.1.2. No caso de comparecimento de proprietário, sócio-gerente, representante ou dirigente da empresa, este deverá apresentar fotocópia autenticada do respectivo estatuto ou contrato social, e suas alterações, devidamente registrados na Junta Comercial ou no órgão competente, no qual estejam expressos poderes para exercer direitos e assumir obrigações em decorrência de tal investidura, bem como fotocópia autenticada de identificação pessoal.

4.1.3. Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda – CNPJ.

4.1.3.1 Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente a seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual.

4.1.4. Declaração de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação, conforme dispõe o art. 4º, VII, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002.

4.1.5. A não apresentação ou incorreção dos documentos elencados acima, não implicará na inabilitação da licitante, mas impedirá o representante de se manifestar e responder pela mesma.

4.1.6. Em se tratando de Microempresa - ME e a Empresa de Pequeno Porte - EPP, a comprovação desta condição será efetuada somente mediante apresentação de **CERTIDÃO SIMPLIFICADA** expedida pela junta Comercial (Conforme Instrução Normativa nº 103, art. 8º, do Departamento de Registro Comércio, de 30/04/2007, publicada no DOU em 22/05/2007) ou **DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO VALIDADA PELA JUNTA COMERCIAL**, não será admitida a Certidão Simplificada e/ou a Declaração de Enquadramento validada pela junta comercial, que possuírem a data de emissão superior a 60 dias.

4.1.7 Não será aplicado o Sub item 4.1.5, no caso da Empresa Proponente deixar de apresentar ou apresentar com alguma irregularidade o sub item 4.1.6, caso ocorra tal fato, a empresa somente deixara de ter o benefício conferido pela lei complementar 123/2006 e a lei 147/2014.

4.2. O credenciamento de que trata os subitens anteriores, deverão ser entregues separados dos envelopes de "Proposta" e "Documentos de Habilitação".

4.4. Não será admitida a participação de um mesmo representante para mais de uma empresa licitante.

5 - DOS ENVELOPES:

5.1. A Documentação necessária à Habilitação, bem como as Propostas de Preços deverão ser apresentadas em envelopes distintos e fechados contendo em seu exterior o texto conforme abaixo:

ENVELOPE 1 : "DOCUMENTOS DE PROPOSTA"

MUNICÍPIO DE NOVO PROGRESSO - PA
Pregão Presencial Nº 38/2018
(Razão Social da Proponente, CNPJ, telefone e endereço eletrônico)

ENVELOPE 2 : "DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO"

MUNICÍPIO DE NOVO PROGRESSO - PA
Pregão Presencial Nº 38/2018
(Razão Social da Proponente, CNPJ, telefone e endereço eletrônico)

6 - DA PROPOSTA:

6.1. A proposta deverá ser apresentada em arquivo mediador em pen drive, 1 (uma) via, impressa, redigida em língua portuguesa, salvo expressões técnicas de uso comum, qualquer outro dado considerado relevante, rubricada em todas as suas folhas e assinada na última, sem emendas, rasuras, ressalvas ou entrelinhas, e nela deverão ser observados os seguintes requisitos, que serão levados em consideração no julgamento.:



- a) Orçamento discriminado em moeda corrente, devendo incluir todas as despesas com encargos fiscais, comerciais, sociais e trabalhistas, e outros pertinentes ao objeto licitado;
 - b) Prazo de validade mínimo da proposta de **60 (sessenta) dias** consecutivos, contados a partir da data da sessão pública deste Pregão. Se na proposta não constar prazo de validade ou constar outro de prazo inferior, subentender-se-á **60 (sessenta) dias**;
 - c) Detalhamento de todas as características e condições necessárias para a prestação dos serviços;
 - d) Prazo de disponibilidade do objeto será imediato após recebimento da Ordem de Serviços;
 - e) Prazo e condições de pagamento, devendo ser respeitado o prazo de 10 (dez) dias após a liquidação da despesa.
- 6.1. O pregoeiro poderá corrigir eventuais erros formais constantes na proposta, desde que não digam respeito a valores ou marcas de produtos.
- 6.2. Após a apresentação da proposta não cabe desistência por parte da empresa em participar do processo.
- 6.3. Na hipótese de impedimento para prestação dos serviços, por questões comprovadamente independentes da vontade da licitante vencedora, a mesma deverá encaminhar justificativa formal a Prefeitura Municipal de Novo Progresso/PA no prazo máximo de 02 horas após a ocorrência do fato.
- 6.4. A proposta apresentada e os lances formulados incluem todas e quaisquer despesas necessárias para execução do objeto desta licitação, tais como tributos, fretes, seguros e demais despesas inerentes. O Município não aceitará cobrança posterior de qualquer imposto, tributo ou assemelhado adicional, salvo se alterado ou criado após a data de abertura desta licitação e que venha expressamente a incidir sobre o objeto desta licitação, na forma da Lei. Na hipótese de redução de alíquota após a apresentação da proposta, a mesma será devidamente considerada por ocasião do pagamento. Em nenhuma hipótese o Município aceitará arcar com responsabilidade solidária relativa a execução do objeto. Deverá ser considerada a quando da formulação da proposta, portanto, a legislação pertinente vigente no Estado do Pará, ao qual se destinam os tomadores de serviços.
- 6.5. A Unidade da Federação em que será emitida a Nota Fiscal deverá ser o Município de Novo Progresso/PA.
- 6.6 - Serão desclassificadas as propostas que não atendam às exigências do ato convocatório.

7 - DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO:

7.1. Os documentos abaixo mencionados poderão ser apresentados em original, por qualquer processo de cópia autenticada por Cartório competente ou por servidor da Administração, ou ainda por publicação em órgão da Imprensa Oficial. O Município não aceitará cópia simples ou em papel térmico, próprio para uso em aparelho de fac-símile.

OBS:

Caso houver interesse por parte dos proponentes, o pregoeiro poderá autenticar os documentos, se solicitado, desde que acompanhados dos originais, a partir da data da publicação deste edital ate o dia 28/08/2018, das 08hrs00 as 11hr00mnt (hora local).

7.1.1- HABILITAÇÃO JURÍDICA

- a) Registro comercial, no caso de empresa individual;
- b) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, e suas alterações, ou alteração consolidada, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores (RG e CPF autenticados);
- c) Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhado de prova de eleição da diretoria em exercício; e
- d) Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão ou entidade competente, quando a atividade assim exigir

7.1.2 - REGULARIDADE FISCAL

- a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda – CNPJ.
- b) Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual e municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do Licitante, pertinente a seu ramo de atividade e compatível com o objeto do certame.
- c) Prova de regularidade para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal / Certidão quanto à Dívida Ativa da União, Estadual e Municipal do domicílio ou sede do Licitante ou outra equivalente na forma da lei, com validade em vigor.

d) Prova de regularidade relativa à Seguridade Social, demonstrando o cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei, mediante Certidão Negativa de Débitos com a Previdência Social – CND, com validade em vigor.

NOTA (RECEITA FEDERAL): DESDE 03/11/2014, NÃO EXISTE MAIS A EMISSÃO DE CERTIDÃO ESPECÍFICA, RELATIVA A CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS PARA CNPJ. Até 02 de novembro de 2014, a prova regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional das pessoas jurídicas (CNPJ) era feita por meio da Certidão Específica, relativa às contribuições previdenciárias, inscritas ou não em Dívida Ativa da União - DAU, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e da Certidão Conjunta PGFN/RFB, relativa aos demais tributos administrados pela RFB e inscrições em DAU administradas pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), emitida conjuntamente pela RFB e PGFN. O contribuinte que possuir a Certidão Específica Previdenciária e a Certidão Conjunta PGFN/RFB, dentro do período de validade nelas indicados, poderá apresentá-las conjuntamente. Entretanto, se possuir apenas uma das certidões ainda no prazo de validade, terá que emitir a certidão que entrou em vigência em 03 de novembro de 2014 e abrange todos os créditos tributários federais administrados pela RFB e PGFN.

e) Prova de situação regular perante ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS emitida pela Caixa Econômica Federal, com validade em vigor.

f) Prova de regularidade perante a Justiça do Trabalho, mediante apresentação da CNDT – Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas.

g) Caso a(s) certidão(ões) expedidas pela(s) Fazenda(s) Federal, Estadual ou Municipal seja(m), Positiva(s), deverá(ão) constar expressamente na(s) mesma(s) o efeito negativo, nos termos do art. 206 do CTN, ou a juntada de documentos comprovando que o débito foi parcelado pelo próprio emitente do documento ou que a sua cobrança está suspensa, ou se contestado, foi garantida a execução mediante depósito em dinheiro ou através de oferecimento de bens, com data de emissão não superior a 90 (noventa) dias, da data de recebimento das propostas;

h) Alvará de Funcionamento 2018, expedido pelo órgão competente de domicílio da Empresa.

7.1.3 - QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO – FINANCEIRA.

7.1.3 Certidão negativa de falência ou concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, com as respectivas confirmações de autenticidade.

7.1.3.1. Certidão Negativa de protesto, em nome da Empresa participante, emitida por cartório competente da sede da Licitante.

7.1.3.2. As licitantes deverão apresentar juntamente com os seus documentos de habilitação declaração de cumprimento do previsto no inciso XXXIII, art. 7º da Constituição Federal, e

também declaração de inexistência de fato superveniente impeditivo de habilitação, conforme modelo constante no Anexo III desde Ato Convocatório.

7.1.3.3. Os documentos sem a identificação do prazo de validade, considerar-se-ão válidos por 30 (trinta) dias contados de sua emissão.

7.1.3.4. Os documentos acima mencionados poderão ser apresentados em original, por qualquer processo de cópia autenticada por Cartório competente ou por servidor da Administração, desde que apresente o original para o referido cotejo, ou ainda, por publicação em órgão da Imprensa Oficial.

7.1.3.5. A não apresentação de qualquer documento exigido para a habilitação implicará na inabilitação do licitante.

7.1.3.6. Após a fase de habilitação não cabe desistência da proposta, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Pregoeiro.

7.1.4 - QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

7.1.4.1 Atestado de capacidade técnica da licitante, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, com assinatura reconhecida em cartório, que comprove de maneira satisfatória ter a licitante aptidão para desempenho de atividades pertinentes e compatíveis em características, quantidades e prazos com o objeto da presente licitação. Não serão considerados os atestados emitidos por empresas pertencentes ao mesmo grupo empresarial da empresa proponente, entendendo-se estas como aquelas que sejam controladas ou controladoras da empresa proponente, ou que possua ao menos uma pessoa física ou jurídica que seja sócio desta;

8 - DA SESSÃO DO PREGÃO:

8.1. A sessão do pregão será realizada no local, data e no horário indicado no preâmbulo deste edital, sendo necessário à presença dos participantes 15 (quinze) minutos antes do horário previsto para a sua abertura, devendo o interessado ou seu representante legal, a quando da abertura da sessão pelo pregoeiro, proceder ao respectivo credenciamento, nos termos do item 4.

8.2. Aberta a sessão, os interessados ou seus representantes, apresentarão declaração dando ciência de que cumprem plenamente os requisitos de habilitação e entregarão os envelopes contendo a indicação do objeto e do preço oferecidos, procedendo-se à sua imediata abertura e à verificação da conformidade das propostas com os requisitos estabelecidos no instrumento convocatório.

8.3. No curso da sessão, o autor da oferta de valor mais baixo e os das ofertas com preços até 10% (dez por cento) superiores àquela poderão fazer novos lances verbais e sucessivos, até a proclamação do vencedor.

- 8.4. Não havendo pelo menos 3 (três) ofertas nas condições definidas no inciso anterior, poderão os autores das melhores propostas, até o máximo de 3 (três), oferecer novos lances verbais e sucessivos, quaisquer que sejam os preços oferecidos.
- 8.5. Para julgamento e classificação das propostas, será adotado o critério de MENOR PREÇO POR ITEM, segundo condições descritas pelo Termo de Referência (Anexo I).
- 8.6. Encerrada a etapa competitiva e ordenadas as ofertas, o pregoeiro procederá à abertura do invólucro contendo os documentos de habilitação do licitante que apresentou a melhor proposta, para verificação do atendimento das condições fixadas no edital.
- 8.7. A habilitação far-se-á com a verificação de que o licitante está em situação regular perante a Fazenda Nacional, a Seguridade Social e o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS, e as Fazendas Estaduais e Municipais, quando for o caso, com a comprovação de que atende às exigências do edital quanto à habilitação jurídica e econômico-financeira, conforme item 7 deste edital.
- 8.8. Verificado o atendimento das exigências fixadas no edital, o licitante será declarado vencedor.
- 8.9. Se a oferta não for aceitável, a amostra for rejeitada, ou se o licitante desatender às exigências habilitatórias, o pregoeiro examinará as ofertas subsequentes e a qualificação dos licitantes, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, até a apuração de uma que atenda ao edital, sendo o respectivo licitante declarado vencedor.
- 8.10. Nas situações previstas nos incisos 9.6 e 9.10, o pregoeiro poderá negociar diretamente com o proponente para que seja obtido preço melhor.
- 8.11. Declarado o vencedor, qualquer licitante poderá manifestar imediata e motivadamente a intenção de recorrer, quando lhe será concedido o prazo de 5 (cinco) dias para apresentação das razões do recurso, ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.
- 8.12. O acolhimento de recurso importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.
- 8.13 falta de manifestação imediata e motivada do licitante importará a decadência do direito de recurso.
- 8.14 Decididos os recursos, a autoridade competente declarará a licitante vencedora do objeto licitado.
- 8.15 Homologada a licitação pela autoridade competente, a licitante vencedora será convocada para assinar a Ata de Registro de Preços, conforme item 12 deste Edital, no prazo definido.

9 - DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E RECURSOS:

- 9.1. Decairá do direito de impugnação dos termos do edital de Pregão, perante a Administração, aquele que não se manifestar até 02 (dois) dias úteis antes da data de abertura da sessão do pregão, apontando as falhas e irregularidade que o viciaram, tendo o Pregoeiro 24 (vinte e quatro) horas para responder.
- 9.2. A apresentação de impugnação, após o prazo estipulado no subitem anterior, não a caracterizará como recurso, recebendo tratamento como mera informação.
- 9.3. Dos atos e decisões relacionados com o pregão cabe recurso, nos seguintes casos:
- a) Julgamento da (s) proposta (s), habilitação ou inabilitação;
 - b) Anulação ou revogação do pregão;
 - c) Aplicação das penalidades de advertência, multa, suspensão temporária do direito de licitar e contratar com o Município.
- 9.4. O recurso de que trata a alínea "a" do subitem 9.3 dependerá de manifestação do licitante, nesse sentido, ao final da sessão pública, fazendo constar em ata a sua intenção de interpor recurso com a síntese das suas razões, sendo-lhe concedido o prazo de 03 (três) dias para apresentar memoriais relacionados à intenção manifestada, ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão a contar ao término daquele prazo, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos. A não apresentação de memoriais configurará a desistência do direito de recorrer.
- 9.5. Não serão aceitos como recursos as alegações e memoriais que não se relacionem às razões indicadas pelo licitante na sessão pública.
- 9.6. Os recursos interpostos e as respectivas contrarrazões serão deliberadas, após apreciação pelo pregoeiro, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.
- 9.6.1. Havendo manutenção da decisão objeto do recurso, deverá o pregoeiro fazer subir os autos à autoridade competente, para, nos 05 (cinco) dias úteis subsequentes, decidir quanto à questão impugnada.
- 9.7. O recurso contra decisão do pregoeiro não terá efeito suspensivo e o seu acolhimento importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.
- 9.8. Os recursos interpostos fora do prazo não serão conhecidos.
- 9.9. Em não havendo recursos o pregoeiro encaminhará do objeto da licitação ao proponente declarado vencedor.

10 - DA HOMOLOGAÇÃO:



10.1. Em não sendo interposto recurso, o pregoeiro encaminhará imediatamente o processo ao Prefeito Municipal para homologação.

10.2. Em havendo recurso, o Prefeito Municipal, após deliberar sobre o mesmo, poderá vir a homologar o certame.

11 - DA FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO:

11.1. Homologado o resultado da licitação, o Órgão Gerenciador do registro de preços, assim determinado pelo Prefeito Municipal, respeitada a ordem de classificação e a quantidade de fornecedores a serem registrados, convocará os interessados para assinatura da Ata de Registro de Preços no prazo de até 05 dias úteis, após cumpridos os requisitos de publicidade, terá efeito de compromisso de prestação de serviços nas condições estabelecidas.

11.2. A autorização de prestação de serviços, será formalizada pelo órgão interessado, mediante emissão de Nota de Empenho de despesa, que em si, equivalerá a Ordem de Fornecimento.

11.3. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, aplicando-se no que couber as disposições do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

11.3.1. O preço registrado poderá ser revisto mediante requerimento formal da fornecedora justificando e comprovando os motivos do pedido.

12 - DAS PENALIDADES E MULTAS:

12.1. O fornecedor terá seu registro cancelado, podendo sofrer as penalidades administrativas previstas nas Leis nº 8.666/93 e 10.520/02, quando:

- a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- b) não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; e
- c) tiver presentes razões de interesse público.

12.1.1. O cancelamento de registro, nas hipóteses acima previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do Órgão Gerenciador.

12.1.2. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados.

12.2. Nos termos do artigo 87 da Lei 8.666/93, pela inexecução total ou parcial deste Pregão, a Prefeitura Municipal de Novo Progresso, poderá aplicar à empresa vencedora, as seguintes penalidades:

- a) Advertência;
- b) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor da proposta.

12.3. Caso o vencedor, quando convocado não celebrar a Ata de Registro de Preços, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na prestação de serviços, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e, será descredenciado do sistema de cadastramento de fornecedores a que se refere o inciso XIV do art. 4º da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002, pelo prazo de até 02 (dois) anos, sem prejuízo das multas previstas em edital e na Ata de Registro de Preços e das demais cominações legais, não obstante a possibilidade de declaração de inidoneidade por até 05 (cinco) anos.

12.4. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no sistema de Registro de Cadastro do Município, e no caso de suspensão de licitar, o licitante deverá ser descredenciado por igual período, sem prejuízo das multas previstas no edital e na Ata de Registro de Preços e das demais cominações legais.

12.5. Em nenhuma hipótese serão recebidas documentação e propostas fora do prazo estabelecidos neste edital, sob pena de ser esta rejeitada.

12.6. Serão inabilitados os licitantes que não apresentarem a documentação em situação regular, conforme estabelecido no item 8 deste Edital.

12.7. Não será permitido o uso de telefone celular durante a sessão de lances, a não ser por autorização expressa do(a) Pregoeiro(a) com anuência dos demais licitantes presentes.

12.8. Nenhum pagamento será processado à proponente penalizada, sem que antes, esta tenha pago a multa imposta.

13 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

13.1. As despesas decorrentes do presente Processo Licitatório, correrão à conta do orçamento municipal, que para o exercício de 2018 indicam as seguintes dotações compatíveis com o objeto:

- 03.001.04.122.0005.2012-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - SEC. DE ADMINISTRAÇÃO
- 04.001.04.122.0006.2014-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - SEC. DE FINANÇAS
- 05.002.12.361.0023.2089-339030 - MATERIAL DE CONSUMO - FME
- 05.002.12.361.0023.2053-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - FME QSE
- 05.002.12.361.0023.2062-339030 - MATERIAL DE CONSUMO -
- 05.002.12.361.0023.2063-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - EDUC. INFANTIL
- 06.003.12.361.0026.2081-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - FUNDEB 40
- 06.001.10.301.0020.2043-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - SECRETARIA
- 06.002.10.301.0020.2044-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - FMS
- 06.002.10.301.0020.2045-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - CONSELHO

- 06.002.10.301.0021.2047-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - BLOCO I ATENCAO BASICA
- 06.002.10.301.0021.2048-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - BLOCO II
- 06.002.10.301.0021.2049-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - BLOCO III
- 07.001.08.122.0008.2017-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - SMAS
- 07.002.08.244.0008.2018-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - FUNDO ASS. SOCIAL
- 07.002.08.244.0008.2019-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - FUNDO ASS. SOCIAL
CONSELHO
- 07.003.08.243.0009.2025-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - FMDEA
- 08.001.15.451.0010.2026-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - SEC. DE OBRAS
- 09.001.20.606.0013.2030-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - SEC DE AGRICULTURA
- 10.001.04.123.0015.2035-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - INDUSTRIA E COMERCIO
- 10.001.04.122.0016.2036-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - TRANSITO
- 11.001.18.122.0017.2037-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - MEIO AMBIENTE
- 11.001.18.122.0017.2038-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - MEIO AMBIENTE

14 - DO LOCAL E FORMA DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E OU FORNECIMENTO DO MATERIAL:

- 14.1. A prestação dos serviços e/ou fornecimento deverá atender as diretrizes do Termo de Referência – Anexo I.
 - 14.1.1. As solicitações serão realizadas de acordo com as necessidades da Administração, através de Ordem de Serviço e/ou Fornecimento de onde constarão a relação dos serviços, produtos, quantitativos e identificação da autoridade requisitante.
- 14.2. A Empresa fornecedora deverá manter estrutura compatível, pessoal capacitado e/ou estoque de produto disponíveis para atender as demandas da Administração durante toda vigência da Ata de Registro de Preços.
- 14.3. Os produtos fornecidos deverão manter padrão de qualidade, segurança e eficácia garantidos pelo INMETRO e/ou outro controle de qualidade oficial para consumo.
 - 14.3.1. O índice a ser aplicado em caso de pagamento de créditos em atraso pela Administração será de 0,1% por dia de atraso.
 - 14.3.2. Qualquer pedido de reajustamento deverá ser submetido a Procuradoria Jurídica do Município para análise prévia de legalidade.
- 14.4. O licitante fica obrigado a emitir tantas quantas forem as notas fiscais necessárias relativas a prestação dos serviços e/ou fornecimento.

15 - DA FORMA DE PAGAMENTO:



15.1. O pagamento da despesa decorrente do objeto a que se refere a presente licitação será realizado em até 20 (vinte) dias, após a liquidação da despesa nos termos do artigo 63 da Lei Federal n.º 4.320/64, de acordo com o quantitativo entregue no período, mediante apresentação das respectivas Notas Fiscais Eletrônicas/Faturas, Ordem de Serviços, ateste de recebimento, e desde que amparadas por Nota de Empenho.

15.2. Sendo encontrado algum erro na Nota Fiscal expedida, será imediatamente oficiada a empresa fornecedora apontando as falhas para que a mesma proceda ao cancelamento da Nota com expedição de outra devidamente retificada.

15.3. O Órgão negociador se reserva o direito de exigir da empresa fornecedora, à cada pagamento, a comprovação de quitação das obrigações fiscais, sociais e trabalhistas, enquanto vigorar a respectiva Ata de Registro de Preços.

15.4. Não será efetuado qualquer pagamento à empresa enquanto houver pendência na liquidação da despesa, obrigação financeira em virtude de penalidade ou qualquer outra inadimplência em função da forma de execução do objeto licitado.

16 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

16.1. Os proponentes são responsáveis pela fidelidade e legitimidade das informações e dos documentos apresentados em qualquer fase da licitação, inclusive a preparação e apresentação das propostas.

16.2. As normas que disciplinam este pregão serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, sem comprometimento da futura execução do objeto.

16.3. Habilitada a licitante vencedora, o(a) pregoeiro(a) solicitará a mesma nova planilha, consignando os preços ofertados em lances verbais, a qual integrará o processo.

16.4. É facultado ao pregoeiro ou a qualquer autoridade superior:

a) Promoção de diligência destinada a esclarecer ou complementar a instrução do processo, em qualquer fase do pregão, sendo vedada a inclusão posterior de documento que deveria constar originariamente da proposta;

b) Releva erros formais ou simples omissões em quaisquer documentos, para fins de habilitação e classificação do proponente, desde que sejam irrelevantes, não firam o entendimento da proposta e o ato não acarrete violação aos princípios básicos da licitação; e

c) Convocar os licitantes para quaisquer esclarecimentos porventura necessários ao entendimento de suas propostas.

16.5. Na convocação dos remanescentes, será observada a classificação final da sessão originária do pregão e o disposto nos itens 9.10 e 9.11 devendo o(s) convocado(s)

apresentar(em) os documentos de habilitação cuja validade tenha-se expirado no prazo transcorrido da data da primeira sessão.

16.5.1. Não havendo interesse dos remanescentes pela execução do objeto licitado, poderá ser requisitado a qualquer empresa do ramo que manifeste o interesse na prestação dos serviços em mesmo valor e condições da licitante vencedora.

16.6. Fica reconhecida todas as prerrogativas para participação das Micro e Pequenas empresas previstas na Lei Complementar n. 123, de 14/12/2006, especialmente quanto:

16.6.1 – Nos termos dos artigos 42 e 43 da Lei Complementar n. 123, de 14/12/2006, as microempresas e empresas de pequeno porte deverão apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição.

16.6.2 – Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, será assegurado o prazo de 02 (dois) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado o vencedor do certame, prorrogáveis por igual período, a critério da Administração Pública, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa. Eventual interposição de recurso contra a decisão que declara o vencedor do certame não suspenderá o prazo supracitado.

16.6.3 – A não-regularização da documentação no prazo previsto no item anterior, implicará decadência da prerrogativa de preferência ao fornecimento, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, sendo facultado à Administração convocar para nova sessão pública os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para declaração da vencedora, ou revogar a licitação.

16.6.4 – Para acesso as prerrogativas da Lei Complementar n. 123, de 14/12/2006 a interessada deverá juntar no ato de Credenciamento CERTIDÃO informativa da Junta Comercial indicando a categoria de classificação e enquadramento da empresa no mercado.

16.6.4 – Ocorrendo o empate, proceder-se-á da seguinte forma:

16.6.4.1 - A microempresa ou empresa de pequeno porte melhor classificada poderá apresentar proposta de preço inferior àquela considerada vencedora do certame, situação em que assumirá a condição de vencedora do certame;

16.6.4.2 – Ocorrendo empate entre as microempresas e empresas de pequeno porte, a escolha da vencedora será por sorteio.

16.6.5 – Na hipótese da não assinatura da Ata de Registro de empresa nos termos previstos no item 17.6 e seguintes, poderá o Pregoeiro reabilitar a proposta originalmente vencedora do certame.

16.7. Os licitantes remanescentes convocadas para assinatura da Ata de Registro de Preço se obrigam a atender a convocação no prazo de até 05 dias úteis, ressalvados os casos de vencimento das respectivas propostas, sujeitando-se às penalidades cabíveis no caso de recusa ou de não atendimento das condições de habilitação.

16.7.1 O prazo de validade da proposta comercial não obsta o fornecimento segundo o balizamento da proposta vencedora durante a vigência da respectiva Ata de Registro de Preços.

16.8. As dúvidas poderão ser dirimidas através do telefone de contato (0XX93) 3528-1151, com o Sr. Pregoeiro Leandro Dallagnol, no horário de 8:00 as 13:00 de segunda a sexta-feira.

16.9. Fazem parte do presente Edital:

- Anexo I – Termo de Referência;
- Anexo II – Modelo de Credenciamento;
- Anexo III – Modelo de que cumpre os requisitos de habilitação;
- Anexo IV – Modelo de Declaração de que não emprega menores;
- Anexo V – Modelo de Declaração de Inexistência de Fato Superveniente Impeditivo de Habilitação;
- Anexo VI – Modelo de Proposta de Preços;
- Anexo VII – Modelo de Atestado de Capacidade Técnico Operacional;
- Anexo VIII – Minuta da Ata de Registro de Preços

Novo Progresso (PA), 27 de MAIO de 2018.

LEANDRO DALLAGNOL - PREGOEIRO



TERMO DE REFERÊNCIA (PROJETO BÁSICO)

INTRODUÇÃO

O presente projeto foi elaborado em cumprimento ao disposto no art. 14º c/c art. 15º, IX, ambos da Lei 8.666/93. Para a contratação, através do procedimento licitatório pertinente, de empresa qualificada no fornecimento de materiais de construção, materiais elétricos, ferramentas hidráulicas e outros.

DESCRIÇÃO DO OBJETO

Contratação de empresa em fornecimento de materiais de construção, materiais elétricos, ferramentas hidráulicas e outros. Com intuito de atender a demanda das Secretarias Municipais da Prefeitura de Novo Progresso -PA.

1. JUSTIFICATIVA

A compra de produtos de materiais de construção, materiais elétricos, ferramentas hidráulicas e outros. Tendo em vista que os mesmos poderão ser utilizados para manutenções, reformas pequenas, entre outras necessidades que possam vir a surgir, se faz necessário para atender necessidades das Secretarias, deste município conforme pedido de abertura de procedimento licitatório em anexo.

Por fim, é importante destacar que as quantidades são meramente estimadas tendo em vista que a necessidade é eventual e será somente deferida após solicitação devidamente motivada.

2. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

2.1 Em estrita obediência às solicitações devidamente juntadas, segue em anexo os itens a serem contratados:

3. SOLICITAÇÃO DE FORNECIMENTO



PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO



CNPJ/MF nº 10.221.786/0001-20

- 3.1. Os produtos deverão ser solicitados através de formulário de requisição assinado Pelo Secretário Municipal;
- 3.2. A entrega deverá ser feita no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, contados do recebimento da nota de autorização de despesa, salvo, se por motivo justo a Contratada solicitar prorrogação de prazo, e este, ser aceito pela Contratante.

4. OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

- 4.1. Além dos encargos de ordem legal e dos demais assumidos nas cláusulas e condições do Contrato a ser firmado, obrigar-se-á, ainda, a contratada:
 - 4.1.1. Manter um supervisor responsável pelo gerenciamento dos serviços, com poderes de representante ou preposto, para tratar com o contratante dos assuntos relacionados à execução do contrato;
 - 4.1.2. Exigir o imediato afastamento de qualquer empregado ou preposto da Contratada que não mereça confiança ou embarace a fiscalização ou, ainda, que se conduza de modo inconveniente ou incompatível com o exercício das funções que lhe foram atribuídas;
 - 4.1.3. Em relação às condições de fornecimento a Contratada deverá:
 - a) Entregar os produtos obedecendo rigorosamente às condições do Edital, de seus anexos;
 - b) Entregar os produtos obedecendo rigorosamente às condições do Contrato;
 - c) Entregar os produtos obedecendo rigorosamente à legislação vigente inerente ao objeto;
 - d) Cumprir a legislação aplicável.
 - 4.1.4. A Contratada deverá reparar corrigir, remover, as suas expensas, no todo em parte o(s) produto(s) em que se verifiquem danos em decorrência proveniente de qualquer evento (problemas de transporte, defeito de fabricação ou de armazenagem, reprovado pela CONTRATANTE, e outros), providenciando sua substituição, quando for o caso, no prazo de até **05 (cinco) dias corridos**, improrrogáveis, contados da notificação que lhe for entregue oficialmente.
 - 4.1.5. Em hipótese alguma serão aceitos itens em desacordo com as condições pactuadas, ficando ao encargo da contratada o controle de qualidade do fornecimento.

5. GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS

- 5.1. A gestão do contrato será feita pela Prefeitura Municipal de Novo Progresso/PA, ficando a fiscalização por conta da Secretaria Municipal de Administração;



PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

Prefeitura Municipal de
**NOVO
PROGRESSO**
Agora é trabalho!

CNPJ/MF nº 10.221.786/0001-20

- 5.2. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do Contrato, inclusive a observância do prazo de vigência, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados;
- 5.3. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas a seus superiores, em tempo hábil para a aprovação das medidas convenientes;
- 5.4. A existência da fiscalização de nenhum modo diminui ou altera a responsabilidade da licitante vencedora na prestação de serviços a serem executados;
- 5.5. A licitante vencedora deverá manter preposto, aceito pela Administração, durante o período de vigência do contrato, para representá-la sempre que for necessário.

6. DO PAGAMENTO

- 6.1. O pagamento será efetuado mensalmente, em conta - corrente indicada pela Contratada, por meio de ordem bancária remetida ao banco, até o 5º (quinto) dia útil da dezena subsequente àquela em que ocorrer a prestação de serviço, sendo esta aferida a partir da apresentação dos documentos que compõem a cobrança – Fatura e Nota Fiscal –, devidamente atestados pelo setor competente para a sua aceitação;
- 6.2. Não será permitido qualquer tipo de pagamento através de boleto bancário ou por outro meio diferente dos previstos no contrato;

Novo Progresso- PA, 20 de junho de 2018.


Departamento de Compras



Pará
Governou Municipal de Novo Progresso

RESUMO DE COTAÇÃO DE PREÇOS - valor médio
Cotação : 20180620001

Pag.: 21

Código	Descrição	Quant.	VI. unitário	VI. total
010108	AREIA TIPO FINA - LAVADA PARA CONSTRUCAO			
010110	AREIA TIPO GROSSA - LAVADA PARA CONSTRUCAO	1.057,0000	69,500	73.461,50
010116	AREIA TIPO MEDIA - LAVADA PARA CONSTRUCAO	1.057,0000	69,500	73.461,50
010131	CAIXA DESCARGA Altura: 64,5cm/Largura: 36cm/Comprimento: 63,5cm (aproximadamente)	1.099,0000	69,500	76.380,50
010139	CAL HIDRATADA EMBALAGEM 20Kg	138,0000	45,833	6.324,95
010179	CIMENTO COMUM SACO C/50Kg - ESPECIFICACAO - CINZA, EMBALAGEM SACO COM 50KG.	2.650,0000	18,167	48.142,55
013368	ADESIVO PLASTICO P/PVC 75g. Especificacao: Aplicacao: Promover a uniao entre tub	3.981,0000	35,627	141.831,09
010201	JOELHO USO REDE HIDRAULICA, 90 GRAUS, EM PVC, 20 MM, para esgoto.	289,0000	12,017	3.472,91
010204	JOELHO USO REDE HIDRAULICA, 90 GRAUS, EM PVC 25 MM. Especificacao: 90 graus, em	321,0000	1,350	433,35
010208	JOELHO USO REDE HIDRAULICA, 90 GRAUS, EM PVC, 25 MM. PARA ESGOTO.	321,0000	1,595	512,00
010210	JOELHO USO REDE HIDRAULICA, 90 GRAUS, EM PVC, 20 MM C/ROSCA.	273,0000	1,880	507,78
010211	CURVA EM PVC USO REDE HIDRAULICA 90 GRAUS 20MM.	258,0000	2,428	625,66
010216	CURVA EM PVC USO REDE HIDRAULICA 90 GRAUS 25MM	418,0000	2,250	940,50
010227	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA EXTERNA	338,0000	1,540	520,52
010229	FECHADURA SIMPLES PARA PORTA EXTERNA	134,0000	54,000	7.236,00
010235	FITA VEDA ROSCA, DIMENSAO 18MM X 50M. Especificacao: Fita veda rosca, produto 1	114,0000	61,500	6.971,00
010240	FORRO LINEAR DE PVC BRANCO 6mm X 20cm X 3mt. Especificacao: Forro Linear de PVC	270,0000	6,300	1.701,00
010258	LAVATORIO EM LOUCA NA COR BRANCA. Especificacao, altura: 18,50 cm / Largura: 44	2.155,0000	18,633	39.938,61
010270	PREGO 18X27	73,0000	114,333	8.346,31
010272	PREGO 17X27			
010274	PREGO 18X39	107,0000	12,933	1.383,83
010281	PREGO 18X24	117,0000	12,600	1.474,20
010288	PREGO PARA TELHA DE FIBROCIMENTO	92,0000	13,267	1.220,56
010292	PEDRA BRITA N. 3/8	85,0000	13,267	1.127,69
010296	PORTA LISA DE MADEIRA, 210x80	169,0000	14,267	2.411,12
010299	RALO DE ESGOTO P/BANHEIRO	551,0000	135,000	74.385,00
010304	SIFAO SAFONADO UNIVERSAL	106,0000	220,000	23.320,00
010308	TELHA DE FIBROCIMENTO 2,44x0,50 04mm	110,0000	18,357	2.019,27
010307	TORNEIRA DE 1/2 DE FERRO P/USO GERAL	126,0000	10,597	1.335,22
010311	TORNEIRA PIA 1/2, 3/4	3.226,0000	35,297	113.868,12
010321	VASO SANITARIO EM LOUCA. Especificacao, tipo bacia turca, na cor branca.	129,0000	28,250	3.644,25
010367	BROXA RETANGULAR P/PINTURA 190x78mm	103,0000	22,250	2.291,75
010373	CADEADO EM LATAO 35 MM	82,0000	160,000	13.120,00
010377	CADEADO EM LATAO 60 MM	5,0000	9,200	46,00
010384	TE SOLDAVEL 20mm3	60,0000	26,250	1.575,00
010388	TE SOLDAVEL 25mm	68,0000	40,750	2.771,00
010391	TE SOLDAVEL C/ROSCA 20mm x 1/2	348,0000	2,900	1.009,20
010401	BARRA DE FERRO 1/2 X 12MT (LIVRE PARTICIPACAO)	398,0000	2,000	796,00
010404	PREGO 27X17	278,0000	3,600	1.000,80
010412	BOCAL DE LOUCA	1.843,0000	74,450	122.321,35
010423	FIO CABINHO 2,5MM. Especificacao, fio cabinho 2,5 mm.	83,0000	12,900	1.070,70
010710	REFLETOR Potencia 300/500w para lampadas Halogenas. Especificacao, potencia 300w	162,0000	4,095	663,39
010712	CAIXA DE SOBREPOR P/TOMADA SIMPLES	100,0000	1,800	160,00
010714	CAIXA DE SOBREPOR 4X2 PVC C/INTERRUPTOR 1 SECAO SIMPLES	159,0000	89,000	14.151,00
010716	INTERRUPTOR SIMPLES E TOMADA 2P+T 20A/250V. Especificacao, 1	167,0000	7,220	1.205,74
		182,0000	2,720	495,04
		220,0000	14,745	3.243,90

Código	Descrição	Quant.	VI. unitário	VI. total
010717	Interruptor Simples CANALETA C/TAMPA E DIVISAO Especificacao, canaleta com tampa e divisao - Barras	325,0000	9,550	3.103,75
010722	CABO FLEXIVEL 2,50MMy 750V (cor branco): Especificacao : ROLO DE 100M TENSAO: 75	21,0000	115,725	2.430,22
010735	CABO FLEXIVEL 2,50MMy 750V (cor verde): Especificacao : ROLO DE 100M TENSAO: 750	21,0000	80,725	1.695,22
010736	CABO FLEXIVEL 2,50MMy 750V (cor vermelho) - ESPECIFICACAO - ROLO DE 100M TENSAO	21,0000	80,725	1.695,22
010738	CABO FLEXIVEL 2,50MMy 750V (cor amarelo). Especificacao, ROLO DE 100M TENSAO: 75	21,0000	80,725	1.695,22
010747	DISJUNTOR ELE_TRICO TERMO-MAGN_TICO UNIPOLAR 25 AMPERES: Especificacao : Disjunt	92,0000	18,745	1.724,54
010752	DISJUNTOR ELE_TRICO TERMO-MAGN_TICO BIPOLAR 50 AMPERES TRIFASICO: Especificacao	93,0000	67,945	6.318,89
010774	EXTENSAO BIPOLAR. Especificacao, com 06 metros, 2 polos e 04 tomadas.	110,0000	36,650	4.084,50
010776	FIO FLEXIVEL PARALELO DE 2X1,5MM, COM ISOLACAO DE 750V, Especificacao, rolo com	31,0000	106,495	3.301,34
010789	FIO FLEXIVEL PARALELO DE 2X2,5MM, COM ISOLACAO DE 750V, Especificacao, rolo com	32,0000	161,745	5.175,84
010790	FIO PARALELO 2,5MM. Especificacao, Fio PARALELO 2,5 mm.	1.400,0000	3,345	4.683,00
010792	FIO PARALELO 4,0MM	1.400,0000	4,945	6.923,00
010796	FIO PARALELO 6,0MM	1.400,0000	7,490	10.488,00
010798	FITA ISOLANTE ALTA FUSAO 0,19MM X 10M: Especificacao, fita isolante, alta fusao,	274,0000	7,945	2.178,93
010800	INTERRUPTOR PARALELO 10A/250V 01 TECLA. Especificacao, de embutir, fosforescente,	154,0000	13,745	2.116,73
010801	INTERRUPTOR PARALELO 10A/250V 02 TECLAS. Especificacao, de embutir, fosforescente	157,0000	13,745	2.157,97
010804	INTERRUPTOR DE SOBREPOR SIMPLS 10A/250V 01 TECLA. Especificacao, Sistema X de 1	157,0000	9,245	1.451,46
010805	LAMPADA DE LUZ MISTA 220 WATTS BASE E-27 220 VOLTS. Especificacao, material conf	604,0000	65,000	39.260,00
010807	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA ELETRONICA 40 WATTS 220 VOLTS. Especificacao, Luz	570,0000	48,000	27.360,00
010809	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA ELETRONICA 25 WATTS. Especificacao, Luz branca, ba	640,0000	17,400	11.136,00
010811	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA ELETRONICA 30 WATTS 220 VOLTS. Especificacao, luz	180,0000	30,450	5.481,00
010812	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA ELETRONICA 20 WATTS. Especificacao, Luz branca, b,	645,0000	15,240	9.829,80
010813	SOQUETE DE PORCELANA SIMPLS	182,0000	3,950	718,90
010814	BENJAMIM UNIVERSAL T 3 SAIDAS,	224,0000	9,150	2.049,60
010815	TOMADA DE TRES PINOS.	224,0000	12,250	2.744,00
010816	TOMADA SIMPLS P/ALVENARIA.	229,0000	10,950	2.507,55
010817	TOMADA DE SOBREPOR 2P+T 10A/250V	182,0000	9,445	1.718,99
010851	CAVADEIRA ARTIC. C/ CB 1,50M	23,0000	104,000	2.392,00
010852	CAVADEIRA DE CORTE	23,0000	63,500	1.460,50
010853	COLHER DE PEDREIRO P/MASSA	35,0000	23,830	834,05
010854	CABO P/ ENXADA EM MADEIRA 1,5M	61,0000	16,200	988,20
013548	DESENPENADEIRA EM PLASTICO - especificacao, profundidade, aproximadamente 30,0cm	59,0000	18,745	987,96
010855	ENXADA LARGA C/ CB	51,0000	49,250	2.511,75
010856	CAPA P/ CHUVA. Especificacao (plastico - PEAD - polietileno de alta densidade) C	220,0000	53,750	11.825,00
010873	EXTENSAO BIPOLAR DE 3 METROS: Especificacao : 3 METROS DE COMPRIMENTO, 2 POLOS E	137,0000	31,750	4.349,75
010875	TOMADA DE EMBUTIR PARA MOVEL. Especificacao, na cor branca, tensao maxima de 250	117,0000	15,200	1.778,40
010878	PLAFON SIMPLS DE PLASTICO - COR BRANCA P/ UMA LAMPADA	161,0000	9,293	1.496,17
010808	MANGUEIRA PRETA DE POLIETILENO MEIA POLEGADA	2.650,0000	0,580	1.479,00
010909	PENEIRA PARA CAF_E ARO 60 EM PLASTICO. Especificacao, tamanho medio de 60 cm de	25,0000	28,245	706,13
010911	CAIXA DAGUA 1.000 LITROS. Especificacao, em polietileno com capacidade de 1.000	54,0000	381,867	20.610,02
010913	CAIXA D' AGUA 2.000 LITROS. Especificacao, em polietileno com capacidade de 2.00	43,0000	790,000	33.540,00
010915	BARRA DE FERRO 8MM X 12MT	1.030,0000	42,963	44.251,89
010916	BARRA DE FERRO 4,2MM X 12MT	980,0000	15,830	15.513,40
010920	BARRA DE FERRO 3/8 X 12MT	820,0000	43,963	36.049,66

Código	Descrição	Quant.	Vi. unitário	Vi. total
010922	BARRA DE FERRO 1/2 X 12MT	840,0000	70,000	58.800,00
010925	MANGUEIRA PRETA 3/4"	2.780,0000	2,300	6.394,00
010926	PO DE BRITA	330,0000	132,500	43.725,00
010927	TUBO DE ESGOTO (SOLDAVEL) 25MM 6MT	175,0000	22,250	3.893,75
010928	TUJOS 8 (SEIS) FUROS (LIVRE PART)	236.250,0000	0,610	144.112,50
010929	OCULOS DE SEGURANCA. Especificacao, constituído de armação em nylon resistente e	185,0000	18,750	3.468,75
010939	CARRINHO DE MAO EXTRAFORTE	62,0000	129,500	8.029,00
010940	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 45 WATTS - Especificacao: luz branca, base E-27, 1	499,0000	48,750	24.326,25
010941	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 85 WATTS - Especificacao: luz branca, base E-27, 1	344,0000	98,750	34.314,00
010942	DISJUNTOR ELETRICO BIFASICOS - 20 AMPERES	59,0000	54,445	3.212,26
010943	DISJUNTOR ELETRICO BIFASICOS - 32 AMPERES	60,0000	54,445	3.266,70
010944	DISJUNTOR ELETRICO BIFASICOS - 40 AMPERES	50,0000	57,945	2.897,26
010945	DISJUNTOR ELETRICO TRIFASICOS - 40 AMPERES	45,0000	78,750	3.543,75
010948	DISJUNTOR ELETRICO TRIFASICOS - 70 AMPERES	48,0000	96,000	4.608,00
010394	TE SÓLDAVEL C/ROSCA 25mm x 3/4	273,0000	3,900	1.064,70
010946	DISJUNTOR ELETRICO TRIFASICOS - 50 AMPERES	50,0000	83,750	4.187,50
013308	FIQ CABINHO 2,5MM	1.680,0000	10,475	17.596,00
010949	AREIA TIPO FINA - LAVADA PARA CONSTRUCAO, (EXCLUSIVA ME EPP)	128,0000	0,000	0,00
010950	AREIA TIPO GROSSA - LAVADA PARA CONSTRUCAO, (EXCLUSIVA ME EPP)	128,0000	0,000	0,00
010951	AREIA TIPO MEDIA - LAVADA PARA CONSTRUCAO, (EXCLUSIVA ME EPP)	142,0000	0,000	0,00
010957	TUJOS 8 (SEIS) FUROS (EXCLUSIVA ME EPP)	89.750,0000	0,610	42.647,50
010953	CIMENTO COMUM SACO C/50Kg - ESPECIFICACAO - CINZA, EMBALAGEM SACO COM 50KG, ((E	1.329,0000	0,000	0,00
027773	TELHA DE FIBROCIMENTO 2,44x0,50 04mm (ME EPP)	1.060,0000	0,000	0,00
010954	BARRA DE FERRO 1/2 X 12MT (EXCLUSIVA ME EPP)	546,0000	0,000	0,00
010153	TUBO 20mm ESGOTO (SOLDAVEL) 6mt	443,0000	20,300	8.992,90
010160	TUBO 40mm ESGOTO 6mt	453,0000	30,763	13.935,64
010164	TUBO 50mm ESGOTO 6mt	453,0000	42,963	19.462,24
010168	TUBO DE DESCARGA - SOBREPOR	893,0000	22,250	16.419,25
010172	CHUVEIRO ELETRICO 220V	84,0000	58,833	4.941,97
010175	CHUVEIRO ELETRICO 110V	64,0000	58,833	3.765,31
010216	LUVA PARA CANO EM PVC 20MM	318,0000	1,540	489,72
010220	LUVA PARA CANO EM PVC 25MM	318,0000	1,943	617,87
010221	DOBRADICA P/ARMARIO ZINCADA PRETA "J"	244,0000	10,000	2.440,00
010313	TORNEIRA 3/4 P/PIA RETA EM METAL CROMADO	81,0000	40,250	2.455,25
010317	TORNEIRA P/ JARDIM EM PLASTICO 1/2"	71,0000	4,890	332,99
010318	TORNEIRA P/ JARDIM PLASTICO 3/4"	86,0000	4,830	318,78
010336	CAIXA DE SOBREPOR 4X2 PVC C/INTERRUPTOR 2 SECAO SIMPLES	212,0000	1,500	318,00
010371	CADEADO EM LATAO 25 MM. Especificacao, com trava dupla, cilindros em latao, trif	65,0000	19,750	1.283,75
010380	ALICATE UNIVERSAL. Especificacao, 8 polegadas, cabo isolado embalagem com dados	16,0000	38,750	620,00
010406	PREGO 26X72	85,0000	15,800	1.343,00
010409	PREGO 22X48	85,0000	15,800	1.343,00
010416	BOCAL DE PLASTICO: Especificacao : para lampada incandescente, com rebicho, base	182,0000	4,350	794,70
010708	CAIXA DE INTERRUPTOR P/VENTILADOR DE PAREDE. Especificacao, de embutir, certific	145,0000	34,245	4.965,52
010749	DISJUNTOR ELE_TRICO TERMO-MAGN_TICO BIPOLAR 30 AMPERES TRIFASICO: Especificacao	86,0000	58,245	5.095,07
010751	DISJUNTOR ELE_TRICO TERMO-MAGN_TICO BIPOLAR 40 AMPERES TRIFASICO: Especificacao	90,0000	64,445	5.800,05
010932	BOTINA DE SEGURANCA TAMANHO 37 - PU C/ ELAST. Para uso ocupacional, com elástico	51,0000	61,950	3.159,45
010933	BOTINA DE SEGURANCA TAMANHO 38 - PU C/ ELAST Para uso ocupacional, com elástico	56,0000	61,950	3.469,20
013456	PREGO 12X12	73,0000	14,133	1.031,71
010338	LIMA CHATA	77,0000	15,200	1.170,40
010765	DISJUNTOR ELE_TRICO TERMO-MAGN_TICO TRIPOLAR 125 AMPERES TRIFASICO: Especificaca	80,0000	172,500	13.800,00
010931	BOTINA DE SEGURANCA TAMANHO 38 - Para uso ocupacional, com elástico lateral reco	47,0000	61,950	2.911,65
010938	PA DE BICO C/ CABO DE MADEIRA 1,20 CM	35,0000	48,750	1.706,25

Código	Descrição	Quant.	Vi. unitário	Vi. total
010145	TUBO 100mm ESGOTO 6mt	550,0000	68,300	36.465,00
010244	PARAFUSO ATARRAXANTE C/BUCHA N. 4	1.200,5000	0,150	180,07
010246	PARAFUSO ATARRAXANTE C/BUCHA N. 5	1.300,0000	0,150	195,00
010248	PARAFUSO ATARRAXANTE C/BUCHA N. 6	1.300,0000	0,150	195,00
010252	PARAFUSO ATARRAXANTE C/BUCHA N. 7	1.300,0000	0,150	195,00
010255	PARAFUSO ATARRAXANTE C/BUCHA N. 8	1.300,0000	0,150	195,00
010285	PREGO 15X18	59,0000	14,133	833,85
010340	ARCO DE SERRA. Especificação, regulável ate 12 polegadas.	25,0000	37,167	929,17
010351	BROCA DE AÇO RAPIDO 5/16 POLEGADAS. Especificação, BROCA de aço rápido, 5/16 pol	24,0000	10,500	252,00
010358	BROCA DE AÇO RAPIDO 6/0. Especificação, BROCA de aço rápido, 6/0.	24,0000	11,000	264,00
010361	BROCA DE AÇO RAPIDO 8/0. Especificação, BROCA de aço rápido, 8/0.	29,0000	11,000	319,00
010364	BROCA DE AÇO RAPIDO 9/84 POLEGADAS. Especificação, BROCA de aço rápido, 9/84 pol	29,0000	10,750	311,75
010395	LAMINA DE SERRA EM AÇO RAPIDO RIGIDA 12 POLEGADAS	195,0000	6,667	1.300,07
010719	CABO FLEXIVEL 1,50MMY 750V (cor preto). ESPECIFICACAO: ROLO DE 100M TENSAO: 750V	18,0000	60,475	1.088,55
010720	CABO FLEXIVEL 2,50MMY 750V (cor preto) Especificação: ROLO DE 100M TENSAO: 750V	18,0000	80,725	1.453,05
010721	CABO FLEXIVEL 4,00MMY 750V (cor preto). Especificação: ROLO DE 100M TENSAO: 750	19,0000	116,250	2.208,75
010741	CABO FLEXIVEL 6,0MM 750V (cor preto). ESPECIFICACAO, ROLO DE 100M DE TENSAO 750V	18,0000	166,845	3.003,21
010743	CABO FLEXIVEL 10MMY (cor preto). Especificação: ROLO DE CABO FLEXIVEL 10MM - 10	18,0000	278,245	5.008,41
010745	CABO FLEXIVEL 10MMY (cor azul). Especificação: ROLO DE CABO FLEXIVEL 10 MM - 10	18,0000	278,245	5.008,41
010858	MARTELO. Especificação, tipo pena, em aço carbono, cabo em madeira 500G para ped	22,0000	39,250	883,50
010861	MARRETA EM AÇO CARBONO FORJADO COM CABO DE 05 KG. Especificação, embalagem com d	22,0000	70,450	1.549,90
010862	PRUMO DE AÇO 750g	18,0000	31,750	571,50
013564	PE DE CABRA SIMPLES	21,0000	64,250	1.349,25
010864	FIO NYLON N.º 2,0 C AG 3X3/8 CX C/ 24 ENV	37,0000	7,875	291,38
010865	SERROTE. Especificação lamina em aço inox temperado, 18 polegadas.	9,0000	34,250	308,25
010866	TRENA FIBRA 30M CAIXA ABERTA. Especificação, detalhes do produto, Caixa plastica	81,0000	66,250	5.366,25
010867	ESCADA COM DUPLA ABERTURA EM ALUMINIO, COM 6 DEGRAUS. Especificação, de cada lad	12,0000	297,500	3.570,00
010868	ESCADA EM ALUMINIO 3 EM 1 COM 13 x 2 DEGRAUS.	13,0000	360,000	4.680,00
010869	FACAO DE 18 POLEGADAS. Especificação, lamina em aço carbono SAE 1070, com bainha	69,0000	59,250	4.088,25
010870	VASSOURA EM ARAME PARA GRAMA. Especificação, de aço carbono, regulável para folh	125,0000	29,250	3.656,25
010871	TESOURA PARA JARDINAGEM. Especificação, de alta qualidade em aço inoxidável, com	22,0000	51,950	1.142,90
010872	PREGO 24X72	71,0000	16,200	1.150,20
010880	BUCHA N. 4	950,0000	0,115	109,25
010894	BUCHA N. 5	950,0000	0,125	118,75
010897	BUCHA N. 6	950,0000	0,130	123,50
010899	BUCHA N. 7	650,0000	0,130	84,50
010902	BUCHA N. 8	650,0000	0,135	87,75
010934	BOTINA DE SEGURANCA TAMANHO 39 - PU C/ ELAST. Para uso ocupacional, com elástico	58,0000	61,950	3.593,10
010935	BOTINA DE SEGURANCA TAMANHO 40 - PU C/ ELAST. Para uso ocupacional, com elástico	53,0000	61,950	3.283,35
010936	BOTINA DE SEGURANCA TAMANHO 41 - PU C/ ELAST. Para uso ocupacional, com elástico	53,0000	61,950	3.283,35
010937	BOTINA DE SEGURANCA TAMANHO 42 - PU C/ ELAST. Para uso ocupacional, com elástico	53,0000	61,950	3.283,35
010243	ENGATE FLEXIVEL REFORCADO 1/2" x 40 mm. Especificação: Engate Flexível Reforcad	5,0000	6,933	34,66
010947	DISJUNTOR ELETRICO TRIFASICOS - 60 AMPERES	23,0000	94,500	2.173,50
027114	TRANSFORMADOR TRIFASICO 10 KVA (HOMOLOGADO CELPA)	8,0000	5.500,000	44.000,00
027112	TRANSFORMADOR TRIFASICO 15 KVA (HOMOLOGADO CELPA)	9,0000	4.900,000	44.100,00
027113	TRANSFORMADOR TRIFASICO 25 KVA (HOMOLOGADO CELPA)	9,0000	5.500,000	49.500,00
027115	TRANSFORMADOR TRIFASICO 45 KVA (HOMOLOGADO CELPA)	7,0000	8.500,000	59.500,00
027116	CONECTORES RJ 70	60,0000	14,980	898,80

Código	Descrição	Quant.	Vi. unitário	Vi. total
027117	CONECTORES RJ 95	60,0000	22,900	1.374,00
027118	CONDUITE 2,5 POLEGADAS	450,0000	8,800	3.960,00
027119	CONDUITE 4 POLEGADAS	450,0000	15,800	7.110,00
027120	CAIXA PARA PADRÃO	35,0000	149,900	5.246,50
027121	POSTE DE CONCRETO	25,0000	398,000	9.950,00
027122	PADRÃO TRIFÁSICO	25,0000	899,000	22.475,00
027127	DISJUNTOR ELETRICO BIFASICOS -100 AMPERES	20,0000	95,000	1.900,00
027124	DISJUNTOR ELETRICO TRIFASICOS -150 AMPERES	20,0000	298,000	5.960,00
027125	DISJUNTOR ELETRICO TRIFASICOS -250 AMPERES	25,0000	30,000	750,00
027126	DISJUNTOR ELETRICO TRIFASICOS -300 AMPERES	18,0000	690,000	12.420,00
027123	DISJUNTOR ELETRICO TRIFASICOS -100 AMPERES	18,0000	95,000	1.710,00
027128	DISJUNTOR ELETRICO BIFASICOS -150 AMPERES	18,0000	350,000	6.300,00
027129	DISJUNTOR ELETRICO BIFASICOS -250 AMPERES	18,0000	690,000	12.420,00
027130	DISJUNTOR ELETRICO BIFASICOS -300 AMPERES	18,0000	800,000	14.400,00
027133	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 35 WATTS - Especificacao: luz branca, base E-27, 1	150,0000	42,400	6.360,00
027132	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 55 WATTS - Especificacao: luz branca, base E-27, 1	150,0000	84,250	12.637,50
027131	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 65 WATTS - Especificacao: luz branca, base E-27, 1	150,0000	98,250	14.737,50
027135	REATOR VAPOR SODIO 400W 220VREATOR 400W IP	65,0000	150,000	9.750,00
027138	LAMPADA VAPOR METALICA 400 WATS (REFLETOR) IP	140,0000	95,000	13.300,00
027140	CABO FLEXIVEL 35 MM 750V	8,0000	19,900	159,20
027139	CABO FLEXIVEL 25 MM 750V	8,0000	19,900	159,20
027137	CABO FLEXIVEL 12 MM	8,0000	19,990	159,92
027138	CABO FLEXIVEL 16 MM	8,0000	24,980	199,84
		Total :		2.224.775,54

ANEXO II

PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2018

MODELO DE CREDENCIAMENTO/PROCURAÇÃO

CREDENCIAMENTO

A empresa....., por meio de seu representante legal o (a) Sr. (a) CPF nº, Carteira de Identidade nº nomeia seu(sua) bastante procurador(a).....o (a) Sr(a)..... com poderes para praticar todos os atos referentes ao Pregão Presencial nº 38/2018, inclusive ofertar lances verbais, interpor ou desistir de recursos, bem como realizar negociações diretas com o Pregoeiro no tocante aos preços propostos.

Localidade,dede.....

(Assinatura reconhecida do representante legal da licitante)
NOME COMPLETO DO REPRESENTANTE
CARGO DO REPRESENTANTE

ANEXO III
PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2018

MODELO DECLARAÇÃO DE QUE CUMPRE INTEGRALMENTE OS REQUISITOS DE
HABILITAÇÃO

Declaro que a empresa _____, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº _____ e portadora da Inscrição Estadual nº _____, com sede na _____, cumpre todos os requisitos de habilitação contidos edital do Pregão Presencial n.º38/2018.

(Local), ____ de _____ de 2018.

Nome do Representante
RG _____

ANEXO IV
PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2018

MODELO DE DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO PREVISTO NO INCISO XXXIII, ART. 7º
DA CF E ART. 27, INCISO V DA LEI 8.666/93

_____(NOME DA EMPRESA)_____, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº _____, com sede administrativa no _____, **DECLARA**, para fins do disposto no inciso XXXIII, art. 7º da CF e inciso V, art. 27 da Lei 8.666/93, bem como da Lei nº 10.520/02 que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, bem como não utiliza mão-de-obra de menor de dezesseis, salvo maior de quatorze anos na condição de aprendiz.

Ressalva: caso não empregue menores de quatorze anos na condição de aprendiz ().

(Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima)

(Local), ____ de _____ de 2018.

Nome do Representante
RG _____

ANEXO V
PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2018

MODELO DE DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATO SUPERVENIENTE IMPEDITIVO DE HABILITAÇÃO

Declaro inexistir fato superveniente impeditivo da habilitação da empresa _____, Pessoa Jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº _____, e portadora da Inscrição Estadual nº _____, com sede na _____, no Pregão nº 38/2018.

(Local), ____ de ____ de 2018.

Nome do Representante
RG _____

ANEXO VI
Modelo de Proposta de Preços
PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2018

Conforme planilha cedida pelo setor de licitações. **MEDIADOR**

OBS: NAO SERAO ACEITAS AS PROPOSTA QUE NAO
ESTIVEREM LANCADOS NO PROGRAMA MEDIADOR

ANEXO VIII
PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2018

Modelo de Atestado de Capacidade Técnico-Operacional

A Empresa: _____, inscrita no CNPJ n.º _____, tendo como seu representante legal o Sr. (a) _____, CPF n.º _____, atesta que a empresa _____ forneceu/fornecer os serviços iguais ou semelhantes ao objeto da referida contratação, PREGÃO 38/2018, sendo cumpridora dos prazos e termos firmados na contratação, não havendo contra a mesma, nenhum registro que a desabone.

Novo Progresso, de de 2018.

(Nome completo do responsável pela Pessoa Jurídica)
Assinatura e CPF

ANEXO VIII

PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2018
REGISTRO DE PREÇO

MINUTA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA _____

_____, que entre si firmam de um lado, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portadora do CNPJ nº _____, com sede administrativa na _____, representada neste ato por seu gestor Municipal, Sr. **UBIRACI SOARES**, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade nº _____ e CPF nº _____, neste ato designada Órgão Gerenciador, e de outro lado, a empresa _____, Pessoa Jurídica de Direito Privado, portadora do CNPJ nº _____, com sede na _____, representada por _____, (Sócio-Gerente ou Proprietário), (qualificação), portador da Cédula de Identidade nº _____ e CPF nº _____, neste ato denominada Fornecedora, nos termos da Lei nº 8.666/93 e Pregão Presencial nº 38/2018 de acordo com as cláusulas e condições a seguir fixadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

1.1. O objeto do presente **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICOS, FERRAMENTAS E OUTROS, PARA ATENDIMENTO DO MUNICÍPIO DE NOVO PROGRESSO – PA**, menor preço por item, conforme planilha anexa.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES:

2.1. Aplica-se a este instrumento as disposições do Pregão Presencial nº 38/2018 bem como faz parte deste a proposta formulada pela fornecedora nos autos do respectivo certame.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO:

3.1. A prestação de serviços deverá atender as condições do Termo de Referência – Anexo I e demais condições do Edital.

3.1.1. As solicitações serão realizadas de acordo com as necessidades da Administração, através de Ordem de Serviços e Nota de Empenho onde constará descrição dos serviços e identificação da autoridade requisitante.



3.1.2. Fica assegurado o direito da Fornecedora ter seus preços reajustados, desde que, para tanto, seja feito pedido formal à Administração demonstrando o desequilíbrio econômico-financeiro, em razão da majoração ou alteração da base de cálculo para cobrança de tributos, custos de operacionalização que venham a incidir sobre a execução.

3.2.. O reajustamento somente se dará após a avaliação favorável pelo Órgão Gerenciador.

3.3. A Fornecedora fica obrigada a emitir tantas quantas forem as notas fiscais necessárias pelos serviços, haja vista que execução do objeto dar-se-á mediante prestação contínua e futura de acordo com a necessidade do Órgão Gerenciador.

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

4.1. O Órgão Gerenciador pagará pelo fornecimento/e ou prestação de serviços o valor disposto na Proposta de Preços e ratificado pela presente Ata de Registro de Preços e suas alterações.

4.2. O pagamento da despesa decorrente do objeto a que se refere a presente licitação será realizado em até 20 (vinte) dias após a efetivo fornecimento (liquidação da despesa), de acordo com o quantitativo do objeto entregue no período, mediante apresentação das respectivas Notas Fiscais, Ordem de Serviço e/ou Fornecimento, observado em todo caso as diretrizes do Termo de Referência da licitação.

4.2.1. Sendo encontrado algum erro na Nota Fiscal expedida, será imediatamente oficiado a Fornecedora apontado as falhas para que a mesma proceda o cancelamento da Nota com expedição de outra devidamente retificada.

4.3. O Órgão Gerenciador se reserva o direito de exigir da Fornecedora, em qualquer época, a comprovação de quitação das obrigações fiscais, sociais e trabalhistas, enquanto estiver em vigor a presente Ata de Registro de Preços.

4.4. Não será efetuado qualquer pagamento à empresa fornecedora enquanto houver pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência em função da qualidade dos serviços prestados e/ou dos produtos entregues.

4.4.1. No caso de falha na prestação de serviços e/ou no fornecimento, ficará a Fornecedora sujeita a responsabilização administrativa.

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA:

5.1. A presente Ata de Registro de Preços vigorará pelo período de 01 (um) ano contados de sua assinatura.

CLÁUSULA SEXTA – DA PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA:



6.1 As despesas decorrentes do presente Processo Licitatório, correrão à conta do orçamento municipal, que para o exercício de 2017 indicam as seguintes dotações compatíveis com o objeto:

- 03.001.04.122.0005.2012-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - SEC. DE ADMINISTRAÇÃO
- 04.001.04.122.0006.2014-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - SEC. DE FINANÇAS
- 05.002.12.361.0023.2089-339030 - MATERIAL DE CONSUMO - FME
- 05.002.12.361.0023.2053-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - FME QSE
- 05.002.12.361.0023.2062-339030 - MATERIAL DE CONSUMO -
- 05.002.12.361.0023.2063-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - EDUC. INFANTIL
- 06.003.12.361.0026.2081-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - FUNDEB 40
- 06.001.10.301.0020.2043-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - SECRETARIA
- 06.002.10.301.0020.2044-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - FMS
- 06.002.10.301.0020.2045-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - CONSELHO
- 06.002.10.301.0021.2047-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - BLOCO I ATENÇÃO BÁSICA
- 06.002.10.301.0021.2048-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - BLOCO II
- 06.002.10.301.0021.2049-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - BLOCO III
- 07.001.08.122.0008.2017-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - SMAS
- 07.002.08.244.0008.2018-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - FUNDO ASS. SOCIAL
- 07.002.08.244.0008.2019-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - FUNDO ASS. SOCIAL
CONSELHO
- 07.003.08.243.0009.2025-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - FMDEA
- 08.001.15.451.0010.2026-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - SEC. DE OBRAS
- 09.001.20.606.0013.2030-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - SEC DE AGRICULTURA
- 10.001.04.123.0015.2035-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - INDÚSTRIA E COMÉRCIO
- 10.001.04.122.0016.2036-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - TRÂNSITO
- 11.001.18.122.0017.2037-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - MEIO AMBIENTE
- 11.001.18.122.0017.2038-339030 – MATERIAL DE CONSUMO - MEIO AMBIENTE

CLÁUSULA SÉTIMA – DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES:

7.1. Reputa-se direito:

I - Do Órgão Gerenciador – ser imediatamente atendido pela CONTRATADA nos prazos, quantidades e qualidades estabelecidas pelo Termo de Referência que vincula o certame.

II - Da Fornecedora – exigir o pagamento pela regular execução do objeto.

7.2. Reputa-se obrigação:

I - Do Órgão Gerenciador:

a) proporcionar à Fornecedora todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes da presente licitação, consoante estabelece a Lei nº 8.666/93;

- b) fiscalizar e acompanhar a execução do objeto;
- c) comunicar à Fornecedora toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto, diligenciando nos casos que exigem providências corretivas; e
- d) providenciar os pagamentos à empresa fornecedora à vista das Notas Fiscais/Faturas devidamente atestadas, nos prazos fixados.

II - Da Fornecedora:

- a) entregar os objetos mediante apresentação da solicitação, em estrita observância das condições previstas nesta Ata de Registro de Preços e nas condições previstas pelo Termo de Referência do certame e sua Proposta Comercial;
- b) responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, quando da execução do objeto desta licitação, não podendo ser argüido, para efeito de exclusão de sua responsabilidade, o fato de a Administração proceder à fiscalização ou acompanhamento de execução desta Ata de Registro de Preços.
- c) arcar com todas as despesas decorrentes da execução do objeto;
- d) manter durante o período de vigência desta Ata de Registros de Preços, as condições de regularidade junto ao FGTS, INSS, e às Fazendas Federal, Estadual e Municipal, apresentando os respectivos comprovantes, bem como as condições de qualificação exigidas na licitação;
- e) aceitar nas mesmas condições pactuadas os acréscimos ou supressões até o limite fixado pela aplicação subsidiária do §1º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93; e
- f) comprometer-se em executar o objeto licitado respeitando as condições estabelecidas em Edital, Termo de Referência e por esta Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA OITAVA – DA INEXECUÇÃO E DA RESCISÃO:

- 8.1. A inexecução total ou parcial da Ata de Registro de Preços ensejará a sua revogação, independente das demais sanções cabíveis conforme o Art. 77 da Lei Federal n.º 8.666/93.
- 8.2. Constituem motivo para revogação da Ata de Registro de Preços, a aplicação subsidiária do art. 78 da Lei Federal n.º 8.666/93 e a Lei Federal n.º 10.520/02.
 - 8.2.1. Os casos de revogação serão formalmente motivados nos autos do processo, assegurado o direito ao contraditório e ampla defesa.
- 8.3. Pela aplicação subsidiária das hipóteses de rescisão contratual, esta Ata de Registro de Preços também poderá ser revogada pelas seguintes hipóteses:

8.3.1. determinada por ato unilateral e escrito da Administração, no caso dos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei Federal n.º 8.666/93;

8.3.2. amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitação, desde que haja conveniência para a Administração;

8.3.3. judicial, nos termos da legislação.

8.4. Ficam reconhecidos os direitos da administração prevista no artigo 77 da Lei Federal 8.666/93.

CLÁUSULA NONA – DAS SANÇÕES:

9.1. O atraso injustificado na prestação de serviços implicará na aplicação de multa no percentual de 10% sobre o valor constante na Nota de Empenho.

9.1.1. A multa a que alude este item não impede que o Órgão Gerenciador cancele a Nota de Empenho unilateralmente.

9.1.2. A multa, aplicada após regular processo administrativo, poderá ser descontada das faturas/notas fiscais vencidas e vincendas.

9.1.3. Se a multa alcançar valor superior a fatura/nota fiscal vincenda, responderá a Fornecedora pela diferença, a qual será descontada de pagamentos futuros, e não havendo, cobrada judicialmente.

9.2. Pela inexecução total ou parcial do presente ajuste o Órgão Gerenciador poderá, garantida a defesa prévia, aplicar as sanções abaixo relacionadas:

9.2.1. advertência;

9.2.2. multa, na forma prevista no item 9.1;

9.2.3. suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo período de até 02 (dois) anos;

9.2.4. A declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública poderá ser revogada a critério do Órgão Gerenciador.

9.3. As sanções previstas nos subitem 9.2.2 a 9.2.4 poderão ser aplicadas juntamente com a do subitem 9.2.1, facultada a defesa prévia da Interessada, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

10.1. A declaração de nulidade do contrato não exonerará a CONTRATANTE do dever de indenizar a CONTRATADA pelo que esta houver executado até a data em que ela for declarada

e por outros prejuízos regularmente comprovados, contanto que não lhe seja imputável, promovendo-se a responsabilidade de quem lhe deu causa.

10.2. Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder os limites estabelecidos no parágrafo anterior, salvo as supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes.

10.2.1. Todo instrumento de procuração deverá constar firma reconhecida do mandante, nos termos do art. 654, § 2º, do Código Civil.

10.3. A Prestadora obriga-se a manter em compatibilidade com as obrigações por ele assumida, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação e a cumprir fielmente as Cláusulas ora avençadas, e ainda com as normas previstas na Lei n. 8.666/93 e legislação complementar, durante a vigência desta Ata de Registro de Preços.

10.4. Os casos omissos serão resolvidos em reuniões formais realizadas pelo Fiscal da Ata de Registro de Preços com a empresa contratada ou seu procurador e a quem interessar, lavrando-se, ao final da reunião, ata circunstanciada assinada por todos os presentes e encaminhado-a ao Prefeito para Homologação e Despacho.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO:

11.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Novo Progresso, Estado do Pará, para dirimir quaisquer controvérsias oriundas da execução da presente Ata de Registro de Preços.

E, por estarem justos e acertados, assinam a presente Ata de Registro de Preços em 3 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas, para que produzam os efeitos legais.

Novo Progresso (PA), de _____ de 2018.

Órgão Gerenciador

Ubiraci Soares Silva
Prefeito Municipal de Novo Progresso - PA

Fornecedora

(nome)
Sócio-Gerente/Proprietário

TESTEMUNHAS

Nome: _____

CPF: _____

